

د استخباراتستان ارتباتي سړي او د پاکستان ترهګري ډلې

د جګړې مالوماتي وېبپاڼې څخه، ليکوال: الکساندر بينش

د پاکستان متقاعد جنرال حميدگل د نورو خبرې رسنيو په شان د شپيگل مجلې له خوا هم تورن کړل شوي دي چې دې په متواتر ډول د القاعدې له مخکنې غړو، مشرانو او له طالبانو سره غوري. دې په افغانستان کې د ناتو ځواکونو پر وړاندې خانمرګه بریدونو ته لارښوونه کوي. د ويکيليس وېبپاڼې دڅه باندې نوي زرو افشا شويو اسنادو خپرولو په لړ کې د متحده ايالاتو پوځ په اړه د افغانستان د جګړې له ډګر څخه راپورونه په کې ورکړل شوي.

حميدگل د سي آی اي له خوا د پاکستاني څارګرې ادارې اي اس اي مشر په توګه نومول او ټاکل شوي وو. د سي آی اي مرکزي مشر ميلت بارډن او په پاکستان کې د امريکي سفير، ارنې رافايل، دې يې د پاکستان د راتلونکي احتمالي ولسمشر په توګه هم غوره کړی دی. بارډن وايي، گل به کوم وخت معاف شي او له همدې سره به لوديځوال حکومتونه او ډليزه رسنۍ پر ده راتول شي او هڅه به وکړي چې هرڅه چې په پاکستان کې ګاږه او يا کرکيچن حالات يې رامنځ ته کړي دي، ده پورې به وروټرل شي.

گل د لندن څخه خپرېدونکې ورځپاڼه فایننشال ټايمز سره په مرکه کې وايي. زه د امريکايانو د خرابيو، تيروتنو او ګناهونو يو نازولي آدرس ګرځيدلې يم. دوی هېڅ تصور نه شي کولې چې افغانان په خپله جګړې ګټلې شي. دا به ډير د شرم ځای وي چې يو څلور اويا کلن متقاعد جنرال دافغانستان په مجاهدينو کې راسوهنه ورکړي او امريکا ته سخت ګوزارونه ورکړي.

— ترهګري ډلې

دلويديځ څارګرې ادارې د خپلو اغيزو څخه په ګټه اخيستلو سره پاکستان کې دخپلو پلانو په ترسره کولو کې له اي اس اي څخه کار اخلي. د دوی له خوا په مستقيم او يا غير مستقيم ډول هڅه کېږي پر هغه اورپکې ډلې په نامه دمجاهدين، طالبان او القاعده باندې پيژندل شوي اغيزه ولري. د پاکستان اي اس اي د سي آی اي سره ډير ي ښي اړيکې لري. دا جوته خبره ده چې د پاکستان اي اس اي د لشکرې طيبه، جهش محمدي سره په پټې اړيکې او مرسته يې کوي.

ښاغلي مالوي کرشنا دهر (۱) څرګندوي، چې څنگه د پاکستان اي اس اي له سي آی اي سره يو ځای ګډکار کوي. تر څو چې پلان شوي بریدونه د يو بل تر بيرغ لاندې سره تنظيم کړي. څنگه چې مالوي کرشنا دهر د اي اس اي، سي آی اي او د سعودي شاهي استخباراتو او القاعدې اړيکې په اړه ليکي (۲). اي اس اي د سپيڅلې جهاد په نامه په هندوستان، افغانستان، متحده ايالات، انگلستان، بوسنيا، کوسوو، چرچينيا، تاجکستان، اوزبکستان، دچين کسبينانګ، او يګوري، فلپين، هندونيزيا، ماليزيا، سويلي تایلند او په نورو هيوادو کې له ترهګري څخه ملاتړ او مرسته ورسره کوي.

په ۲۰۰۱ کال کې د هند په پارلمان باندې ترهګريزه بریدونو له امله نږدې د هند او پاکستان ترمنځه جګړه پيل شي. بریدونه د دوو اورپکو ډلو له خوا چې په پاکستان کې اوسيري ترسره شول. لشکرې طيبه او جهش محمدي ددواړو سره په پټه د پاکستان اي اس اي له خوا مرسته کيږي. مايکل خوسودوفسکي ليکي: «

دا طبعي خبره ده چې اي اس اي ترهګريزه بریدونه تر سره کوي تر څو د امريکي متحده ايالاتو جيو سياسي انترس ملاتړ وکړي. دوی نه يواځې دا هڅه کوي چې هندي اتحاد کمزوري او مات کړي، بلکې دوی د هند او پاکستان ترمنځه د جګړې لپاره شرايط رامنځته کوي.»

سعید شيخ M16 (۳) اجنټ او د يوولسم سپټمبر دمالي چار مرستکوټکي وو. جهش محمد ډله يواځې او يواځې د احمد عمر شيخ له خوا رامنځ ته شوه. د يو ولسم سپټمبر دويم نمبرمالي مرستکوټکي محمد عطا ته له متحده عربي اماراتو څخه ۱۰۰۰۰۰ ډالر واستول شول. د آبي سي ټلويزيون په حواله، په ۱۹۹۳ کال کې شيخ د پاکستان له اي اس اي سره يو ځای ګډ کار کاوه. په ۱۹۹۴ کال کې هغه د افغانستان د ترننگ کمپونو مشري کوله. د ښکاره شواهدو پر بنسټ د ترننگ کمپونه د سي آی اي له خوا تمويل شوي وو. دغو ترننگ کمپونو ته د بن لادن دمخکين زوی نوم ورکړ شوي وو.

د پاکستان پخواني ديکتاتور پرويز مشرف له خولي، هغه مهال شيخ په لندن کې په لوړوزدوکرو بوخت وو، چې د M16 له خوا راجدب شو. تر څو د بوسنيا سياسي حالات ګرکيچ کړي (۴).

شيخ سربيره پر دې د وال سټريټ ژورنال خبريال په وژنه کې هم لاس درلود. هغه د اي اس اي په اړه پلټنې کولې.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

په ۲۰۰۵ کال د برنانيا MP Oldham اولد هم او دکابيتي وزير مايکل میچر له خولي ليکل کيږي . ،، دلوی برنانيا دسمندر هغه خوا لپاره امنيتي اورگانو نو مسلمانان يې په انگلستان کې را جزيول او لارښونه ورته کوله تر چې د امريکي هڅو او ليوالتيو سره مرسته وکړي لکه په افغانستان او يوگوسلاويا کې کمونيستي رژيمونه له پښو وغورځوي او ړنگ يې کړي. دې په دهلي کې د پلټنو يونانستيتوت د اټکلونو پر بنسټ وايي، چې تر ۲۰۰ څخه ډير مسلمانان د انگلستان څخه په پاکستان کې د پاکستاني استخباراتو اي اس اي تر څارني لاندې له وسله وال اسلامي مقاومت سره يو ځای د افغاني کمونيستي رژيم او د دوی شوروي مرستندويانو په وړاندې په جگړه کې بوخت وو ،، اسيا نيوز رپوټ ورکوي. ښاغلي ميلچر په خپلو څرگندولو او تورنولو کې له سعيد شيخ څخه هم ياده ونه وکړه.

ليکوال ليکي، دمتمده ايالاتو پوځي ځواک د افغانستان د جگړې په سختو شيبو کې په زرگونه طالبان او مشران يې د هوايي پرې له لارې پاکستان ته په الوتکو کې راوړل. اوس پاکستان د القاعدې، بن لادن او د طالبانو مرکز گرځيدلي دی.

— د مخدره توکو قاچاق

تر ټولو حيرانو کي خبره دا ده چې څنگه په افغانستان کې د اښو دکر کيلي او د حاصلاتو کچې دجکيدلو سره سره له زغم څخه کار اخيستل کيږي. د همدې خبرونو پر بنسټ اښو او گران بيه هيرويين د متحده ايالاتو د پوځ الوتکو له خوا ترانسپورټ کيږي. دساري په توگه په قرغزستان کې د مناز له هوايي اډې له لارې څخه وړل کيږي. دغه لار او کار و بار شديد پټ ساتل کيږي او د ملي امنيت تر پټ نامه لاندې تر سره کيږي. دغه تورنه د يو ښه مالومات لرونکي سيمزه استخباراتي سازمان له يو غړي له خوا رامنځ ته کيږي — جنرال حميد گل :

په ۲۰۰۹ کال کې حميد گل په واضح ډول په يو مرکه کې وويل. « عبدالولي کرزی په افغانستان کې تر ټولو لوی دمخدره توکو قاچاقبر دی. د ده په خبره د مخدره توکو قاچاقبران د وسلو په سوداگري چې په افغانستان يوه غوړيدلي سوداگري هم ده ،لاس لري .» نا ارامه کونکي خبره زما له انده دا ده چې، د پوځي الوتکو او امريکايي الوتکو له خوا يوه اندازه مخدره توکي ترانسپورټ تر سره کيږي.

د ترياکو لار د شمال څخه د اسيا مرکزي جمهوريتونو په لارې د روسي خاوري ته او له هغه ځای څخه بيا اروپا او دنړۍ نورو برخو ته وړل کيږي . «

يوولسم د سپټمبر

په ۲۰۰۸ کال کې د پاکستان د اي اس اي پخواني مشر حميد گل د الکس جانزون په تلويزيوني خپرونه کې د يوولسم د سپټمبر پېښې په اړه ميلمه و، هغه په جزياتو کې ولاړ و چې دا کار دکوم بل چا وو، مخکې له دې خپرونې څخه دهغه مرکه د سي ان ان تلويزيون له خوا سانسور شوي وه.

حميد گل د ۱۹۸۷ څخه تر ۱۹۸۹ کاله د پاکستان د څارگرې ادارې دنده تر سره کړې او د سي اي اي سره په افغانستان کې د شوروي اتحاد په وړاندې په پټه دنده تر سره کوله. ده له هغو مجاهدينو سره مرسته کوله چې د امريکي ملاتړ ورسره وو . د سي ان ان تلويزيون وياند په مرکه کې پر گل لفظي تکونه وکړل او وويل، ستا دا ادعوي د يوولسم د سپټمبر په اړه په بنسټيزه توگه نا سمې دي .

حميد گل د ثبوتونو لويه برخه چې ده وړاندې کړل وويل، چې د يوولسم سپټمبر بريدونه تر غلط بيرغ لاندې تر سره شول. دا خبره د سي ان ان له خوا هغه مهال سانسور شوه. دا خبره بيا د الکس جانزون په راډيو يي خپرونه کې سانسور نه شوه . گل وايي، د يوولسم سپټمبر بريدونو څخه دوه هفتي ورسته ده د UPI (۴) سره په خبرو کې خپل نظر وړاندې کړو، چې د لويدېځ د ډليزو رسنيو له خوا خپاره نه شول. د گل سره مرکه په UPI کې په ژوندي بڼه اوريدل کيږي شي. دې وايي، زه تعجب کوم د تښتول شويو الوتکو پر وړاندې د امريکي هوايي ځواک په ډومره وړ وغيرگون ښودلو باندې.

« د يوولسم سپټمبر بريدونه د امريکي په خاوره کې تر سره شول، هېڅ څوک په امريکا کې په دې اړه و نه نيول شول. که څه هم د داسې عملياتو د تر سره کولو لپاره په داسې يوه سيمه کې په لويه کچه لوژستيکي تيارې او توکو ته اړتيا شته » گل د الکس جانزون په پروگرام کې نور ور زياد کړل او وويل، د بريدونو پر مهال دفاعي جيب الوتکي د تښتول شويو الوتکو په لور نه بلکې بل لوري ته وروالوځول شوي. دا ډيره حيرانو کي خبر ده چې تر ډيره مودې پورې د هوايي ځواک د کنټرول مرکز دغه بيړني راپور ورنکړو، تر څو چې د امريکي هوايي ځواک په سمه توگه د دغې پېښې مخه نيولي وای. دې بيا وايي، دفاعي جيب الوتکو د هوايي ځواک له ډگر څخه را وغوښتل شوي، دوی د تښتول شويو الوتکو څخه په لري واټن کې الوتني کولي. هغه وخت چې تير شو هغه ځښت ډير وخت وه، هغه ۱۲۰ دقيقې وې. دا وخت دفاعي اجراعاتو لپاره ډير وخت و. هوايي ځواک ویده وه، که په ريښتيا ویده و نو ولي هېڅ څوک له خپلو دندو څخه گوښه نه کړل شول ؟ دی بيا هم داسې پوښتنه کوي چې دا ناسم غيرگون د

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

دوی د پاتي کیدولو په مانا نه دی، ولې هېڅ چا ته سزا ور نه کړل شوه او هېڅ څوک له دندې څخه گوښه نه کړل شول، هېڅ چا استعفا ور نه کړه؟

«دهوايي ځواک د الوتکو د تگ او راتگ دکنترول مرکز باید له سره کنترول شوي وای، دا د کنترول مرکز باید پر سر باندي درول شوي وای، او همداسي نور اجراءات په دي اړه هېڅ تر سره نه شول» گل بيا پوښتنه کوي او وايي، څنگه له هلته موجودو ليکل شويو مقررات او لواحي څخه کار وانه خيستل شو؟ په تېرو وختونو کې امريکايي جيت الوتکو په څو دقيقو کې د تېستول شويو الوتکو پسي را ورسيدې. په دغه قضيه کې هېڅ څه ونه شول. د متحده ايالاتو د الرام سيستم په دي اندازه پرمختللي دي، که يو توغندي له ماسکو څخه د نيويارک په لوري و توغول شي، د متحده ايالاتو د توغنديو سيستم کولې شي دغه توغندي د نهو دقيقو په منځه کې لمنځه يوسي. دغې سيستم هېڅ کوم فعاليت ونه کړو او هېڅ چا هڅه ونه کړه چې دا نيمگړتياوي تر پوښتنې لاندې راولي.

گل په پای کې بيا ورزياتوي چې د تېستونکو ناشوني قابليت د ۷۷ هني هنجور الوتکې په اړه د الوتکې د ښوونکي له خولي وايي، تېستونکي لا سمه نورماله الوتنه نه شوي تر سره کولې، ويل کيږي چې د دوی هغه مهال مانورونه اجرا کړل. داچار د امريکايي پوځ ډير ښو پوځي پيلوټان گرانه ده چې پر پناگون باندي الوتکه ورو غورځوي.

«د الوتکې جگوالي ۹۰۰۰ فوټه وه، په څو ثانيو کې بيا ۱۰۰۰ فوټو ته راتيته شوه او بيا مستقياً د موخې په لور وروالوتله. يو سړی چې په ورو الوتکو کې زدکړه کړي وي ناشوني ده چې دا کار تر سره کړي.» گل وايي، ده په وار وار امريکايي خبريالان يې له دغه پوښتنو سره مخامخ کړي دي چې ولې تاسو د يوولسم د سپټمبر په اړه له نږدې پلټنې نه کوي. دوی ځواب ورکوي چې دهيواد پالني اکت يا، پټروپټ اکت، مو په لاره کې خنډ دی. دوی نه بايد داسې پوښتنې راورلي او مطرح کړي.

د يوولسم سپټمبر په اړه د غيرگون ښودلو په ترڅ کې په نړۍ کې هر څه بدل او گډود شول. د غو بریدونو تر شا تر ډيره بريده د جيو سياسي طبيعت انگيزې ولارې دي. دا بریدونه د دي لپاره تر سره شول تر څو متحده ايالات هغو ستراتيژيکو سيمو ته ورننوځي چې د دوی حضور شتون نه درلود. گل وايي له همدې سره دوی غواړي د چين مخه ډب کړي او دنړۍ انرجيکي لرونکي سيمي په منځني ختيز اومرکزي سويلي اسيا کې تر کنترول لاندې کړي. گل يو له هغو متقايد جگپوړي حکومتي چارواکو څخه دی چې د سپټمبر يوولسم بریدونه يې تر پوښتنو لاندې راورې دي. د ۲۰۰۷ کال په دسامبر کې داپتاليا پخواني ولسمشر فرانسيسکو کوسياگه وايي، دا بریدونه سي آي اي او موساد په گډه تر سره کړي دي.

لمنليک:

(۱) ښاغلي مالوي کریشنادر په کولالمپور کې زريډلي او د کلکتې په پوهنتون کې لوي زده کړې کړي دي.

(۲) [Fulcrum of Evil: ISI, CIA, Al Qaeda Nexus](#)

د برتانيا د استخباراتو يوه برخه

M ۱۶ (۳)

[History Commons, Complete ۹۱۱ Timeline](#) ۴ په دي اړه دا وگورئ

UPI (۵) **United Press International** امريکايي ورځپاڼه

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خیر و لولئ